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장승초등학교



장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 587,303,000

2020학년도 장승초등학교 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 ＂세입 · 세출 각각 588,602,000원＂ 을 ＂세입 · 세출 각각 587,303,000원＂ 으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 587,303 588,602 -1,299 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 70 0

학생복지/교육격차 해소 -3,357 170,405 29

기본적 교육활동 534 91,845 15.6

선택적 교육활동 633 79,778 13.5

교육활동 지원 0 68,149 11.6

학교 일반운영 -1,812 174,353 29.6

학교 재무활동 2,703 2,703 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,703 9,722 1.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -1,384 552,801 94.1

자체수입 학부모부담수입 165 14,274 2.4

자체수입 행정활동수입 -80 972 0.1

기타수입 전년도이월금 2,703 9,534 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 562,523 566,610 -4,087

1.지방자치단체이전수입 9,722 12,425 -2,703

1.교육경비보조금 9,722 12,425 -2,703

1.기초지방자치단체전입금 9,722 12,425 -2,703

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,722 12,425 -2,703
교육단계별맞춤형교육지원공모사업 : 

-2,703,000원*1식=
-2,703,000

2.지방교육자치단체이전수입 552,801 554,185 -1,384

1.교육비특별회계전입금수입 552,801 554,185 -1,384

1.교육비특별회계전입금 552,801 554,185 -1,384

1.학교운영비전입금 197,320 197,320 0 초등기본운영비 : -24,740,000원 * 1교 = -24,740,000

초등기본운영비 : 24,740,000원 * 1교 = 24,740,000

2.목적사업비전입금 275,321 277,492 -2,171 통학택시임차비 : -4,601,000원 * 1교 = -4,601,000

장애인편의시설확충비 : -140,000원 * 1교 = -140,000

청소원인건비 : -570,000원 * 1교 = -570,000

방과후과정시간제기간제교사인건비 : -100,000

원 * 1교 =
-100,000

(성립전_4추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 1,701,000원 * 1교 =
1,701,000

(성립전_4추)동계체육대회훈련비및장비비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)방역물품구입비(코로나) : 

227,000원 * 1교 =
227,000

책꾸러미지원사업비 : 312,000원 * 1교 = 312,000

3.급식비지원금 40,660 40,660 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 26,344 26,536 -192 초등돌봄교실운영비 : -192,000원 * 1교 = -192,000

6.현장체험학습비지원금 2,166 2,250 -84
현장체험학습비(수학여행) : -84,000원 * 1교 

=
-84,000

7.누리과정비지원금 6,990 5,927 1,063
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

712,000원 * 1교 =
712,000

유아학비지원금(교육과정) : 8,000원 * 1교 = 8,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

343,000원 * 1교 =
343,000

2.자체수입 15,246 15,161 85

1.학부모부담수입 14,274 14,109 165

1.수익자부담수입 14,274 14,109 165
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,274 14,109 165

1.급식비 12,451 12,296 155 교직원급식비 : 155,000원*1식= 155,000

2.우유급식비 1,823 1,813 10 우유급식비 : 10,000원*1식= 10,000

2.행정활동수입 972 1,052 -80

1.사용료및수수료 22 22 0

1.사용료및수수료 22 22 0

1.사용료 22 22 0

2.기타행정활동수입 950 1,030 -80

1.이자수입 420 500 -80

1.이자수입 420 500 -80 예금이자 : -80,000원*1식= -80,000

2.기타행정활동수입 530 530 0

1.기타행정활동수입 530 530 0

3.기타수입 9,534 6,831 2,703

1.전년도이월금 9,534 6,831 2,703

1.순세계잉여금 6,831 6,831 0

1.순세계잉여금 6,831 6,831 0

1.순세계잉여금 6,831 6,831 0

2.정산대상재원사용잔액 2,703 0 2,703

1.정산대상재원사용잔액 2,703 0 2,703

1.정산대상재원사용잔액 2,703 0 2,703
교육단계별맞춤형교육지원공모사업비 반환금 :

 2,703,000원*1식=
2,703,000

세입합계 587,303 588,602 -1,299
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70 70 0

1.교직원 복지 및 역량강화 70 70 0

1.교직원연수 70 70 0

1.[초]자율연수 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.학생복지/교육격차 해소 170,405 173,762 -3,357

1.급식 관리 80,224 80,059 165

1.학교급식운영 80,224 80,059 165

1.[초]조리원인건비 755 909 -154

1.기간제직원인건비 755 909 -154
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

-154,000원*1식=
-154,000

2.[초]급식재료구입비 56,555 56,131 424

1.급식용식재료비 56,555 56,131 424 주부식비 : 424,000원*1식= 424,000

3.[초]우유급식비 1,823 1,813 10

1.우유대금 1,823 1,813 10 우유급식비 : 10,000원*1식= 10,000

4.[초]급식운영비 12,116 11,946 170

1.일반수용비 6,366 6,196 170 급식소모품비 : 170,000원*1식= 170,000

2.연료비 5,750 5,750 0

5.[초]급식기구확충비 5,480 5,765 -285

1.비품구입비 5,480 5,765 -285 급식실기구확충(자체) : -285,000원*1식= -285,000

6.[초]코로나대응단기인력인건비 3,495 3,495 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 23,877 23,584 293

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,531 19,304 227

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 214 214 0

1.학생복지비 214 214 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 16,277 16,050 227

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 1,777 1,550 227
(성립전_4추)재해특교방역물품(마스크) : 

227,000원*1식=
227,000

5.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[국고][초]코로나대응단기인력인건비(방역)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,775 1,775 0

2.기간제직원법정부담금 225 225 0

2.학교환경위생관리 4,346 4,280 66

1.[초]먹는물관리 2,066 2,000 66

1.일반수용비 2,066 2,000 66 수질검사료 : 66,000원*1식= 66,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 66,304 70,119 -3,815

1.[국고]학생복지운영 66,304 70,119 -3,815

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 4,606 4,606 0

1.교육운영비 4,606 4,606 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,847 7,847 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,717 3,717 0

3.기타공공요금 580 580 0

4.비품구입비 1,550 1,550 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,819 16,033 786

1.무기계약직원인건비 15,354 14,833 521 기본급 : 336,000원*1식= 336,000

명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

연가보상비 : 39,000원*1식= 39,000

퇴직금 : 46,000원*1식= 46,000

2.무기계약직원법정부담금 1,465 1,200 265 4대보험기관부담금 : 265,000원*1식= 265,000

5.[초]통학택시임차비 14,332 18,933 -4,601

1.일반수용비 14,332 18,933 -4,601 통학택시임차비 : -4,601,000원*1식= -4,601,000

6.[초]교육복지농어촌연계학교 4,100 4,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,829 1,829 0

3.학생복지비 1,671 1,671 0

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 17,600 17,600 0

1.학생복지비 17,600 17,600 0

3.기본적 교육활동 91,845 91,311 534

1.교과 활동 71,108 67,787 3,321

1.교과활동지원 23,894 23,894 0

1.[초]학습준비물구입 2,660 2,660 0

1.학습준비물 2,660 2,660 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]재구성수업 2,634 2,634 0

1.운영수당 2,331 2,331 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 303 303 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(공통) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학습준비물 156 156 0

6.[초]마을교육과정(학교) 3,000 3,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

7.[초]마을교육과정(1학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]마을교육과정(2학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 200 200 0

9.[초]마을교육과정(진안탐험대) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]마을교육과정(마이예감) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]맞춤형학습지원학교(학급) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교과활동 1,920 1,920 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

3.체육교과활동 1,500 500 1,000

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]동계체육대회(하계훈련비) 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]동계체육대회(동계훈련비) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)훈련장비비 : 250,000원*2종

*2명=
1,000,000

4.예술교과활동 660 660 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원교과활동 42,934 40,613 2,321

1.[초]교과운영 6,710 6,710 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 4,610 4,610 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학습준비물지원 3,387 3,387 0

1.일반수용비 200 200 0

2.우유대금 465 465 0

3.교육운영비 1,836 1,836 0

4.학습준비물 6 6 0

5.학생복지비 380 380 0

6.도서구입비 500 500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 28,884 27,283 1,601

1.기간제교원인건비 26,336 24,735 1,601 (성립전_4추)인건비 : 1,701,000원*1식= 1,701,000

인건비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.기간제교원법정부담금 2,548 2,548 0

4.[유]유아교육비지원(교육과정) 3,953 3,233 720

1.교육운영비 3,953 3,233 720 유아교육비(교육과정) : 8,000원*1식= 8,000

(성립전_4추)유아교육비(교육과정) : 

712,000원*1식=
712,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 20,737 23,524 -2,787

1.자율활동 4,449 4,449 0

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 2,649 2,649 0

1.일반수용비 2,649 2,649 0

2.현장체험학습활동 4,591 4,675 -84

1.[초]수학여행 2,166 2,250 -84

1.교육운영비 2,166 2,250 -84 입장료(체험비) : -84,000원*1식= -84,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장체험학습(군청지원) 2,425 2,425 0

1.교육운영비 2,425 2,425 0

3.동아리활동 7,797 10,500 -2,703

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]교육단계별맞춤형교육지원공모사업7,297 10,000 -2,703

1.운영수당 5,097 7,800 -2,703 연극강사비 : -375,000원*1식= -375,000

서각강사비 : -888,000원*1식= -888,000

꽃누르미강사비 : -1,440,000원*1식= -1,440,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,200 2,200 0

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 3,500 3,500 0

1.[초]진로교육활성화지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 79,778 79,145 633

1.방과후학교 운영 71,866 71,545 321

1.돌봄교실운영 64,524 64,546 -22

1.[초]돌봄교실운영 27,744 27,936 -192

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 11,358 11,358 0

3.여비 650 750 -100 돌봄전담사출장여비 : -100,000원*1식= -100,000

4.교육운영비 13,506 13,598 -92 교재교구재료비 : -92,000원*1식= -92,000

5.비품구입비 1,930 1,930 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,780 36,610 170

1.무기계약직원인건비 33,644 33,474 170 인건비 : 19,000원*1식= 19,000

명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

퇴직적립금 : 51,000원*1식= 51,000

2.무기계약직원법정부담금 3,136 3,136 0

2.유치원방과후학교운영 7,342 6,999 343

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,955 2,955 0

1.기간제교원인건비 450 450 0

2.운영수당 2,200 2,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 305 305 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,037 2,694 343

1.교육운영비 3,037 2,694 343
(성립전_4추)유아교육비(방과후과정) : 

343,000원*1식=
343,000

3.[유]방과후학교프로그램운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.독서활동 7,912 7,600 312

1.독서활동운영 7,912 7,600 312

1.[초]도서구입 4,812 4,500 312

1.도서구입비 4,812 4,500 312 책꾸러미사업 도서구입 : 312,000원*1식= 312,000

2.[초]도서관운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 68,149 68,149 0

1.교무업무 운영 4,090 4,090 0

1.교무학사운영 4,090 4,090 0

1.[초]교무실무사인건비 490 490 0

1.무기계약직원인건비 490 490 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 60 60 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 43,370 43,370 0

1.연구학교운영 43,370 43,370 0

1.[초]혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 34,952 34,952 0

4.목적사업업무추진비 896 896 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]혁신학교기록물제작 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

3.[초]혁신학교종단연구설문참여 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

4.학습지원실 운영 20,629 20,629 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 20,029 20,029 0

1.[국고][초]학교정보화지원 18,189 18,189 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 8,313 8,313 0

4.기타자산취득비 176 176 0

2.[초]원격교육운영지원사업 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 174,353 176,165 -1,812

1.학교기관 운영 70,107 72,949 -2,842

1.부서기본운영 47,142 49,724 -2,582

1.[초]교장실운영 6,100 6,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 35,242 35,524 -282

1.일반수용비 8,598 8,740 -142 사무용기기유지보수 : -142,000원*1식= -142,000

2.기타공공요금 184 184 0

3.여비 1,900 1,900 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 24,060 24,200 -140
장애인편의시설(무대경사로) : -140,000원

*1식=
-140,000

3.[초]교무부운영 5,800 8,100 -2,300

1.일반수용비 1,500 2,300 -800 프린터토너등 : -600,000원*1식= -600,000

특근매식비 : -200,000원*1식= -200,000

2.여비 3,500 5,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 22,965 23,225 -260

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,715 6,975 -260

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 580 840 -260 상하수도요금 : -260,000원*1식= -260,000

3.기타공공요금 1,635 1,635 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[초]유치원운영 13,010 13,010 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.여비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 8,690 8,690 0

4.[유]유치원운영(코로나) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 98,596 97,266 1,330

1.학교시설장비유지 98,596 97,266 1,330

1.[초]공공요금및제세공과금 22,423 19,623 2,800

1.전기요금 16,100 13,500 2,600 전기요금 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

2.상하수도료 1,180 1,180 0

3.기타공공요금 5,143 4,943 200 우편요금 : 200,000원*1식= 200,000

2.[초]연료비 1,434 1,934 -500

1.연료비 1,434 1,934 -500 냉난방용기기유류비 : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]시설관리용역 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

4.[초]시설일반관리 51,413 51,813 -400

1.무기계약직원인건비 5,432 5,432 0

2.일반수용비 44,325 44,725 -400 소규모수선비 : -400,000원*1식= -400,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.기타자산취득비 456 456 0

5.[초]체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

7.[초]청소원인건비 18,206 18,776 -570

1.무기계약직원인건비 16,315 16,885 -570 명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

연차수당 : -670,000원*1식 = -670,000

2.무기계약직원법정부담금 1,891 1,891 0

3.학교운영 협력 5,650 5,950 -300

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 800 -300 간담회(식비,다과) : -300,000원*1식= -300,000

2.학부모협력 4,950 4,950 0

1.[초]학부모회운영 4,750 4,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,703 0 2,703

1.반환금 2,703 0 2,703

1.반환금 2,703 0 2,703

1.[초]반환금 2,703 0 2,703

1.반환금 2,703 0 2,703
교육단계별맞춤형교육지원공모사업비 반환

금 : 2,703,000원*1식=
2,703,000

세출합계 587,303 588,602 -1,299
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